
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 1872/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNA, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DE AL-
TAMIRA PARA O CRFS-SANTARÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/CRMV
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor (es): 5954015 – JOSÉ RICARDO CARVALHO LIMA – AG. PRISIO-
NAL – 5931353 – DÁRIO ALVES DA SILVA JUNIOR – AG. PRISIONAL – 
6403359 – ADRIANA DA SILVA – AG. PRISIONAL- 5958710 – ALINE NAS-
CIMENTO ARAÚJO – AG. PRISIONAL.
Período: 02/06/2021 a 03/06/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 759818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°315/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2204/2021- DGP/SEAP/PA de 
01/09/2021, publicada no DOE n° 34.688 de 02/09/2021, MAURICIO DA 
SILVA MARTINS JUNIOR, matrícula n° 6403386/1, da Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará IV – CRPP IV, a 
contar de 09 de janeiro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA, matrícula nº 
5921308/3, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
10 de janeiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 759705
PORTARIA N°316/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR (o) a servidor (a) LENO SAVIO MACHADO DE AL-
MEIDA, matrícula funcional n° 5942841/1, para exercer a Função Gra-
tifi cada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social - GSTP, com lotação na Cadeia Pública para Jovens e Adultos - CPJA, 
em substituição ao servidor ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES, matrícula 
funcional n° 5217741/1, em virtude de transferência para outra Unidade 
Penitenciária, a contar de 14 de fevereiro 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 759709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 49, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; bem como os termos do Processo nº 2022/53087, de 13/01/2022,
R E S O L V E:
I - REMOVER, a contar de 02.02.2022, o servidor EDGAR FARIAS DA SILVA, 
matrícula nº 55589213/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, do 
Museu de Gemas do Pará, para o Departamento de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural.
II – REMOVER, a contar de 02.02.2022, a servidora MARIA DE FÁTIMA GO-
RETE SOARES LOURINHO, matrícula nº 57190452/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, do Departamento de Editoração e de Memória, 
para o Museu de Gemas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 759492

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024 DE 27.01.2022
Processo nº 2021/66606
Servidor: Edileno Augusto de Souza Martins
Matrícula: 57200700/2
Cargo: Coordenador de Infraestrutura.
Objeto: Responder pela Diretoria do Sistema Integrado Museus e Memo-
riais/SECULT, durante as férias do titular.
Período da designação: 14/02/2022 a 28/02/2022 e 01/07/2022 a 15/07/2022

Protocolo: 759496

PORTARIA Nº 048 DE 10.02.2022
Processo nº 2022/126187
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo 
profi ssional Augusto César Miranda Nunes, contratado como Produtor no 
evento de REINAUGURAÇÃO DO MUSEU DO MARAJÓ, a ser realizado no 
período de 28/01 a 04/02/2022, no município de Cachoeira do Arari/PA. Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 759550
PORTARIA Nº 049 DE 10.02.2022
Processo nº 2022/19391
Servidor: EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO
Matrícula: 5964068/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como Fiscal do recebimento do fornecimento de PILHAS AAA 
E AA, da cotação eletrônica nº 001/2022, para atender as demandas da SECULT.

Protocolo: 759568
PORTARIA Nº 050 DE 10.02.2022
Processo nº 2022/1399
Servidor: ROSIVALDO PEREIRA MACIEL
Matrícula: 5948246/2
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal recebimento do fornecimento de Camisas de algo-
dão, da cotação eletrônica nº 002/2022, para atender as demandas da SECULT.

Protocolo: 759581

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 052 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 
2004, e CONSIDERANDO,
-A necessidade de instrução e fi scalização das ações praticadas no âmbito 
do Prêmio Preamar de Cultura e Arte 2022, em sua primeira e segunda fase;
- A exigência do Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, que estabelece que 
a execução dos Contratos deverá ser acompanhada e fi scalizada por um 
representante da Administração Pública, especialmente designado.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e 
fi scalização dos contratos a serem celebrados entre a Secretaria de Estado 
de Cultura e os profi ssionais que participarão do Prêmio Preamar de Cultu-
ra e Arte 2022, atestando a realização dos eventos:
ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, Matrícula 5891119/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural;
ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, Matrícula 54186746/2, 
ocupante do cargo de Diretor do Deptº. de Artes Cênicas;
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, Matrícula 57188175/4, 
ocupante do cargo de Diretor do Deptº. de Música;
FAGNER MONTEIRO SILVA, Matrícula 57196665-1, 
ocupante do cargo de Técnico em em Gestão Cultural;
IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, Matrícula 5568781/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
LUCAS NASSAR SOUSA, Matrícula 55588186/2, ocupante do cargo de Dep-
tº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura;
MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, Matrícula 322801, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
MURILO REIS DO CARMO, Matrícula 5910853/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, Matrícula 6008960/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Cadastro a Registro;
RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA, Matrícula 
80845883/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, Matrícula 715832/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural e;
YVENS GUERREIRO PENNA, Matrícula 5946497/1, 
ocupante do cargo Assessor Especial II.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de Fevereiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 759686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/22, de 08.02.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Daniel Freitas de Araújo
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Matrícula: 55588420/4
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 18 a 21.02.2022


